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Выступление на педсовете: "Дети и режим дня" 

 

Уважаемые коллеги, 

 

Сегодня я хочу поднять очень важную тему — значение правильного режима 

дня для детей дошкольного возраста. Режим дня играет ключевую роль в 

физическом, эмоциональном и интеллектуальном развитии ребенка. Давайте 

рассмотрим, почему это так важно и как нам, педагогам, способствовать 

правильному распределению времени воспитанников. 

 

 Почему важен режим дня? 

 

1. Физиологическое благополучие 

 

- Правильный распорядок дня помогает регулировать биоритмы организма 

ребенка, нормализует сон и аппетит. 

- Отсутствие четкого графика может привести к переутомлению, 

раздражительности и снижению иммунитета. 

 

2. Социальная адаптация 

 

- Установленный порядок дисциплинирует ребенка, учит самоконтролю и 

организованности. 

- Дети быстрее привыкают к требованиям коллектива, соблюдая общие 

правила и расписание. 

 

3. Умственное развитие 

 

- Четко спланированный график включает чередование физической нагрузки 

и интеллектуальной деятельности, что положительно влияет на 

концентрацию внимания и память. 

- Правильно подобранные интервалы отдыха предотвращают перегрузку 

нервной системы. 

 

4. Воспитание привычек 

 

- Повторяющиеся изо дня в день действия закрепляются в сознании ребенка, 

превращаясь в полезные привычки. 

- Наличие стабильного режима способствует развитию самодисциплины и 

умения распоряжаться временем. 

 



Составляющие оптимального режима дня 

 

Оптимальный режим дня включает несколько основных элементов: 

 

- Сон (достаточное количество часов сна, своевременное засыпание и 

пробуждение). 

- Питание (регулярный прием пищи, сбалансированное меню). 

- Активность (физическая нагрузка, прогулки на свежем воздухе, 

двигательная активность). 

- Отдых (тихий час, расслабляющие процедуры перед сном). 

- Образовательная деятельность (занятия, игра, чтение, просмотр 

познавательных передач). 

 

 Роль педагога в поддержании режима дня 

 

Мы, педагоги, можем оказывать значительное влияние на поддержание 

правильного режима дня следующим образом: 

 

- Планируя ежедневные занятия и мероприятия, принимая во внимание 

физиологические и возрастные особенности детей. 

- Объясняя важность соблюдения расписания и демонстрируя личный 

пример организованности. 

- Проводя беседы с родителями, подчеркивая значимость совместного 

следования установленному распорядку. 

- Организуя разнообразные формы досуга, соответствующие интересам и 

потребностям детей. 

 

 Заключение 

 

Итак, уважаемые коллеги, давайте будем ответственнее относиться к 

построению режима дня наших воспитанников. Именно от нас зависят не 

только их успехи в учебе, но и общее самочувствие, настроение и 

дальнейшее развитие. Вместе мы сможем создать оптимальные условия для 

полноценного и радостного детства наших маленьких друзей. 

 

Спасибо за внимание! 

 


